vobis, aut certe majora. Eo illustrior obsidio nostra, quo difficilior; difficilior, quo terribilior; terribilior, quo majoribus hodie & efficacioribus machinis urbes, turre, valla, arcæ pessumdamus. Sed quid jam animi putamus esse Hispano? cui gloriosum vincere, at victis cito excidisse, ignominiosum. redit ad nos gloria victoriz, quam meruit victor Spinola. Quas laudes, quæ encomia in illum congesse egregii scriptores, Auriaci sunt. Si Spinola vincente, (hostium verba refero) negata fides fama nunciisque quaquaversum missis: negabitur & nunc vincente Auriaco. Si Spinola vincente, è cœlo dimicatum est contra nos: Auriaco vincente è cœlo dimicatum est contra illos. Si Spinola vincente, dubitabit posteritas admiranda, tantu res confici potuisse: dubitabit quoque vincente Auriaco. Illo vincente, supra heminan vires victoria fuit. Fuit & vincente Auriaco. Si hostium testimonio tantæ molis fuit urbem istam expugnasse, certe recepisse, minore impensa, breviore spacio, aperto Marte, majoris laudis fuerit. Quoties jam tabulas obsidionis suæ suspensas in atriis intuebitur Hispanus, Italusve, infelicitatis suæ spectaculo doleat & militaris fortunæ lubricum agnoscat. Credat illic castrametari nos, ubi castrametus fuit ipse; illic stare Auriacum, ubi stetit Ligur; illa urbe jam se exigi, quam victor in tabula ingreditur. Credat domus Austriaca, frustra vinci Federatos, frustra Auriacos, quibus amissa recuperare in Dei favore est, militum manu, Frederici fortitudine, nostra felicitate. Pergite ista virtute, Federari Ordines & animos fiduciaz ac alacritatis plenos ad amplificandam porro rempublicam adhibete. Ne degeneret in vobis Martius calor, vigentibus Hispa-

Hispanorum in nos odiis & bellis. Armis comparantur imperia, armis conservantur. Respicite plurium retro annorum vel secundas vel adversas res, invenietis prospere evenisse omnia pro aris & focis decertantibus. Afferuit Deus vos verae religioni, & avitae libertati, qui utramque non nisi cum morte deseritis. Si principia belli cum praesente Republicæ statu conferantur, superat fidem felicitas vestra. Tot urbibus, provinciisque olim exuti, tot urbes, gentes, regiones in ditionem redigistis, eo serum successu & velut turbine, ut victorias vix capiant & imperantiam & subditorum vota. Non ibo per singulas. Iam Bredam vici-
stis, imperii vestri & securitatis arcem. Audax visum fuit consilium vestrum. Sed in rebus asperis fortissima quæque consilia tutissima judicastis. Occasiones cauti captastis, quarum in bello cito prætervolat oportunitas. Audendo res vestræ crevere, non iis consiliis, quæ timidi cauta vocant. Successus suspicite & immortali Deo imputate. Incredibile dictu. qui tot annis domi luctari fuistis, modo calamitatibus merfi, modo emergentibus similes, nunc hostem non pomariis solum vestris exegistis, verum alias orbis bellis armisque implevistis. Progressi extra Europam estis. Sidera virtutis vestræ testes habetis, quæ vidisti nunquam. Ivit eò armorum vestrotum fama, quò ivit nuper Nassoivius. Illic Bredam iisdem auspiciis. victam audient Barbari, quibus vicistis Oliopdam, Tamaricam, arcesque ultra æquinoctia formidabiles. Triumphos Oceanus discludit. Hic trophæa & illic suspenditis. Hic notis linguis, illic ignotis. hic inter cultos & mites, illic inter feros & agrestes. Qui gloriæ vestræ applaudunt hic, Batavi sunt,

Martiaci

Mattiaci sunt, Frisi sunt, & Sicambri, & Bructeri & Salii. Illuc Viatani, Petiguares, Tupinabz, Mariquitz, Toxinaques, vos admirantium, vestra imperia agnoscientium ignota vocabula sunt. Patere cœpit Occidens. Instate cooptis. Huc trajicite Scipiones Nassovii, ut revocetur è Belgio Hispabus Hannibal. Sufficiet Breda, quod bibet Olinda. Merces commutabunt discreta mari flumina, Vahalis & Ianeirus. Mosa & Amazonum fluvius. Hoc loco finiri posse bella nostra, vel fatigari hostem cordatissimi civium sperant. Et manifesta est consilii ratio. Repullulabunt bella, quan- diu illi pullulat aurum. Hac parte ipsum petite, qua sola dives est, qua sola audax est, qua sola potens est. Optimus belli fructus pax est. Hanc frustra expectabitis, nisi vi- eto aut diviso vobiscum ut Oriente ita & Oc- cidente.

Tu vero, Princeps Celsissime, fruere labo- sum tuorum immortali gloria. Expugnasti us- bem virtute militari, quam olim Illustrissimæ memoriae Princeps vicit belli felicitate. Tunc vincendi modus judicrus fuit, nunc serius & gravis. Tunc cespite, nunc gladio in arcem penetramus. Tunc arida gleba, nunc viridi vicimus. Tunc dormienti urbi intulimus signa: nunc vigili: tunc inermi, nunc arma- ta. Placuit tunc dolus, nunc aperta vis. ut tunc occupata potius fuerit, quam superata, nunc superata, non occupata. Tunc totam ce- pimus simul, nunc cum terrarum spaciis vi- etoriam passibus & pedibus emensi sumus. Tunc minus munitz vim intulimus, nunc pe- ne invictz. Non deerat tunc Ithacus aut Si- non, qui laudabili facinore falleret, nec nunc Diomedes, qui fortiter expugnaret. Erat tunc

I. promtæ

194
pronitx audaciz aliquis , qui tussienti sibi,
ne proderetur dolus , jugulum præcidi voluit.
Non defuere nunc Symmachi & Nicanores ad
spernendum omne periculum accensi , teme-
ritate atque audacia insignes , qui hostem ,
porreæta manu , ultra vallum in stationem
suam pertraxere. Tunc temporis pro equo no-
bis Trojano & fatali machina, vatoria navis
fuit. Nunc insidiarum nescii testatum feci-
mus orbi Nassovios utroque modo vincere
posse. Prior vatoria fortunæ & paucorum au-
daciæ debebatur. Hæc nostra industria &
labori. Erat tunc fallaciæ nostræ testis obscu-
ra nox , nunc clara dies. Tunc Luna judice,
nunc Sole triumphavimus. Tunc res acta sa-
cro silentio, ne pateret fraus. nunc inter tym-
panorum , tubarum , tormentorum immanes
frepitus & boatus , ut inclaresceret victor .
Tunc æternæ posteritatis memoriz . sacravi-
mus vñtrices tabulas , & foros & transtra. nunc
cruentatos & nostro hostiumque sanguine as-
persos enses , hastas , vexilla. Hæc fortitudi-
nis tuæ , hæc curæ , hæc impavidi pectoris
monumenta veneramur, Invictissime Princeps.
Vindicasti tibi & domui tuæ Nassoviorum tu-
mulos , & consanguineorum chara corpora ,
quæ in vñtz urbis templis placide cubant .
Hæc si loqui possent , his te verbis alloque-
rentur : Ingredere vindex paternæ cædis , &
in vindictæ parte numera creptam Regi urbem
potentissimam. Fuisset illa etiamnum Regis ,
si Nassovios aut amare perrexisset , aut time-
re. Ex quo odiſſe cœpit & armis persecui , ux-
bes illi , & regna , & populos subduxisti ne-
potes. Patris tui fortitudini successit Mauriti
fratris , qui prudentia par , armorum claritate
major , non destitit felicibus coeptis manum
admo-

admoveare. Tu utriusque vestigiis insistens cum armis terrorem metumque tui per hostiles terras latius circumtulisti. Et crescere tuorum virtutem adversis docuisti, non premi. Ingredere, & urnas nostras rerum per te gestarum splendore illustra, cineres nostros memoriamque illustrissima domus bellorum tuorum fama resuscita. Vivamus per te in Belgarum animis, qui olim viximus virtute nostra. deriva in posteros gloriam, quam longa serie à majoribus accepisti. Non possunt non tanta indole digna moliri, qui Cæsaribus annexi sunt. Quoties impetebas urbem, repetebas tuam & proavorum tuorum. appropinquasti mœnibus, ut nos salutares proprius. Vi aperuisti viam, & ad manes nostros Fecit iter durum pietas. Si mortuos reviviscere sivissent facta, has tibi manus, hos pedes, has voces consiliis tuis laboribusque commoda fuisse. Quæ lachrymis dudum, jam præ gaudio sudant marmora. Hispanos ad latus nostrum in peristyliis obambulantes sensimus cum horrore. Austriaci imperia accepimus inviti. Vito rem admisimus, non amicum. Displetet Nassoviz genti, quicquid Tagum olet & Bx-tim. Ambulent hic Frederici, & quiescemos mollius. Proles tua Guilielmus eo loco adolescat, ubi consenuimus proavi, patrui, cognati, fratres. illic in patrias artes erudiatur, ubi castrametatus fuit pater. illic bellorum sedem figat, ubi nos longæ quietis. illic armorum, ubi nobis finis fuit laborum. Hæc illi schola fit Martis, quæ tibi fuit illustrissima militiaz arena. Hic tyrocinia faciat belli, ubi nondum spectas colophonem. Arcem extruximus nobis, non Burgundis. Advenas passi sumus, non hæreditarios principes. Ho-

sti in usum cessit , non in dominium . Baro-
nus noster fuit , jam tuus est , & sanguinis &
belli jure . Si gloriosum est Hispano occupa-
se ad tempus , gloriosius per te deturbari in
perpetuum . Ostendit fortuna , quantum indul-
geret hosti , quantum posses tu . Dedit docu-
mentum , & ferre Nassovios posse dominio-
rum jacturam , & eadem recuperare . Quæ
belli errore nuper amissa fuere , tua indu-
stria recuperavimus . Excipit te Curia Domi-
num & priscos fasces offert nato olim Baro-
ni , jam factō . Cives rectori suo redditū ul-
t̄ obsequia præstant , quæ Philippo præstitere
coacti . Qui sub Rege trepidi , sub te læti vi-
tam ducent . Fuit urbs nostra vicinis & so-
ciis gravis , non suo motu sed imperantium .
Iam soror erit , quæ fuit imimica ; consors fe-
deris , quæ Federatis hostiliter incubuit . Ci-
vium pariter militumque tranquilla domus ,
quæ ab actis civibus prædonum fuit hospita &
latibulum .